
„Duch jako hlavní součást naší osobnosti“ 

kázání:  KS Praha – region Střed, 12.11. 2023  –  Petr Kácha 

 
Duch (člověka): 
 
➢ duch člověka je naše součást, která komunikuje s Bohem 
 
➢ Hospodin při stvoření vdechl "dech života" pouze do člověka  
      (jsme stvořeni k Božímu obrazu – jsme tedy duchovní lidé)  
 
Hospodin Bůh vytvořil člověka z prachu ze země, a do jeho chřípí vdechl dech života; 

a člověk se stal živou duší. (Genesis 2,7) 

 
➢ a stejně tak, když Ježíš říká, že je třeba se znova narodit z vody a ducha --- je tím 

myšleno duchovní narození (někdo ovšem mluví o aktivaci ducha....)  
 
➢ protože Bůh je duch, tak s Bohem komunikujeme na úrovni našeho ducha (jinak 

by naše víra byla duševní záležitostí.........tradice, filosofie, světonázor atd.) 

➢ náš duch je propojen s Duchem svatým, tedy s Bohem 
 
Sám ten Duch svědčí spolu s naším duchem, že jsme děti Boží. (Římanům 8,16) 
 
➢ jak poznáme, že člověk jedná z ducha a ne z těla či duše? 
 

a) podle OVOCE (láska, radost, pokoj, trpělivost, laskavost, dobrota, věrnost, 
mírnost, sebeovládání) 

 

b) podle duchovních darů 
 
- duchovní jednání se tedy nějak projevuje i v duševní oblasti  – velmi se to týká 
oblasti našeho CHARAKTERU 
 
DUŠEVNÍ (TĚLESNÝ) ČLOVĚK JE SEBESTŘEDNÝ (vše se točí jen skrze něj!!!) 
 
DUCHOVNÍ ČLOVĚK JE BOHOSTŘEDNÝ (soustředí se na Boha) 
 
➢  je potřeba znát Písmo, abychom dokázali rozlišit co je DUCHOVNÍ a co je 

DUŠEVNÍ 
 
 



 

 

Neboť Boží slovo je živé, činné a ostřejší než jakýkoli dvousečný meč; proniká až do 

rozdělení duše a ducha, kloubů a morku a je schopné rozsoudit myšlenky a postoje 

srdce. (Židům 4,12) 

 
- duchovní věci se mohou posuzovat pouze duchem – je třeba si dát pozor na 

posuzování duchovních věcí pomocí duše 

 
A my jsme nepřijali ducha světa, ale Ducha, který je z Boha, abychom věděli, co nám 

Bůh daroval. O tom také mluvíme — ne však slovy, kterým vyučuje lidská moudrost, 

ale těmi, jimž vyučuje Duch svatý; duchovní věci vysvětlujeme duchovními slovy. 

Duševní člověk však nepřijímá věci Ducha Božího, neboť jsou mu bláznovstvím a 

nemůže je poznat, protože mají být posuzovány duchovně. Duchovní člověk však 

posuzuje všechno a sám není od nikoho posuzován. (1. Korintským 2,12 – 15) 

 
Závěr: 

➢ potřebujeme si plně znovu a znovu uvědomovat 

1. Že jsme duchovní bytosti 

2. Že náš lidský duch je centrem naší bytosti 

3. Že je třeba se o ducha starat a "sytit ho" 

4. Že je třeba duchovní věci posuzovat duchem 

5. Že můžeme posuzovat svůj život podle ovoce 

 
 


